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Geschäftszahlen 2019

Leichte Unfälle nach oben, schwere Unfälle nach unten bei 
insgesamt höheren Unfallzahlen. Das ist eine augenfällige 
Erkenntnis aus den BGN-Geschäftszahlen 2019. Daraus folgt die 
Erkenntnis, dass die hieraus entstehenden höheren Ausgaben 
für die Heilbehandlung im stationären Bereich stark durch einige 
besonders schwere Unfälle und deren kostenintensive Versor-
gung zu erklären ist.  

Über 3,8 Millionen Menschen waren 2019 bei der Berufsge-
nossenschaft Nahrungsmittel und Gastgewerbe gegen Arbeits-
unfälle und Berufskrankheiten versichert. Während sich die 
Versichertenzahlen (- 0,2%) und die Zahl der Mitgliedsunter-
nehmen (-0,6%) nur wenig änderte, verringerte sich die Zahl der 
Betriebsstätten, in denen die Menschen Lohn und Brot fanden, 
um knapp 5.000 auf 390.434 (-1,2%).
Aus den insgesamt 238.541 Mitgliedsunternehmen wurden der 
BGN im Geschäftsjahr 2019 190.183 Unfälle gemeldet. 41,9 Pro-
zent davon waren meldepflichtig. Diese 79.760 Unfälle bedeu-
teten eine Zunahme von 2.953 oder 3,8 Prozent im Vergleich mit 
dem Vorjahr. Die Zahl der Arbeitsunfälle darunter (Unfälle bei 
betrieblicher Tätigkeit) erhöhte sich gegenüber 2018 um 2.882 
oder 4,3 Prozent auf 69.141. Die Unfallhäufigkeit stieg dadurch 
von 20,5 Arbeitsunfällen je 1 Mio. Arbeitsstunden 2018 auf 21,7 
im Jahr 2019. Die 10.619 Wegeunfälle bedeuten 0,7 Prozent mehr 
als im gleichen Zeitraum des Vorjahres.
Während mittlere und schwere Unfälle von 2018 auf 2019 um 
etwa vier Prozent zurück gingen, verzeichnete die BGN im Be-
reich leichter Unfälle ein Plus von rund acht Prozent.

Der rückläufige Trend bei den Berufskrankheiten hat sich auch 
2019 fortgesetzt: Die 3.497 Anzeigen auf Verdacht einer Berufs-
krankheit, die bei der BGN eingingen, bedeuten über alles ein 
Minus von zwei Prozent gegenüber 2018 und einen Rückgang 
von 26,5 Prozent seit dem Zusammenschluss zwischen BGN und 
Fleischerei-BG im Jahr 2011. Im Detail verzeichnete die BGN 466 
Anzeigen wegen Lärmschwerhörigkeit, 73 mehr als im Vorjahr, 
und 507 Verdachtsanzeigen bei Atemwegserkrankungen (+2,2 
%). Um sechs Prozent auf 141 gingen die Verdachtsmeldungen 
bei Wirbelsäulenerkrankungen zurück. Der weitaus größte Teil 
der Meldungen entfällt mit 1.786 Verdachtsanzeigen weiterhin 
auf Hauterkrankungen, weshalb deren Rückgang von neun Pro-
zent wesentlich für das Gesamtbild bei den Berufskrankheiten 
ist.

38.635 Versicherte erhielten Ende 2019 von der BGN eine Unfall- 
oder Berufskrankheiten-Rente. 1.013 davon sind im Jahr 2019 
neu zugesprochen worden.
Über 494 Millionen Euro hat die BGN 2019 für ihre Versicherten 
an Entschädigungsleistungen aufgebracht, 231,8 Millionen Euro 
davon für Rentenzahlungen an Berufserkrankte, Verletzte oder 
Hinterbliebene. Bei 179,6 Millionen Euro lagen die Heilbe-
handlungskosten, 83,3 Millionen davon allein für ambulante 
Maßnahmen. 
 
In die berufliche Rehabilitation investierte die BGN gut 18 Milli-
onen Euro.

Die Grafiken zeigen für das Jahr 2010 die Summe der ehemaligen Berufsgenossenschaften FBG und BGN.						    
		

Die Grafiken zeigen für das Jahr 2010 die Summe der ehemaligen Berufsgenossenschaften FBG und BGN.
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Unternehmen, Vollarbeiter, Entgelte und Beitragsumlage
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Gewerbezweige Unternehmen 1) Vollarbeiter 2)

(Kurzfassung) 2018 2019
Veränd.
in v.H. 2018 2019

Veränd.
in v.H.

11 Bäckereien, Konditoreien 13.986 13.899 -0,6   315.961 311.851 -1,3   

13 Kleingewerbliche Speiseeisherstellung    6.895 6.916 +0,3   20.509 20.540 +0,2   

16 Gaststätten, Beherbergungsunternehmen 196.037 196.509 +0,2   1.122.872 1.137.611 +1,3   

17 Herstellung von Süßwaren und Zuckerwaren 1.130 1.117 -1,2   43.443 43.801 +0,8   

19 Herstellung von Dauerbackwaren    158 146 -7,6   13.753 14.165 +3,0   

20 Herstellung von Teigwaren    165 171 +3,6   3.179 3.338 +5,0   

21 Industrielle Speiseeisherstellung    33 29 -12,1   3.138 3.170 +1,0   

22 Be- und Verarbeitung von Kaffee, Tee 385 412 +7,0   7.365 7.362 -0,0   

24 Be- und Verarbeitung von Fisch, Meeresfrüchten 254 263 +3,5   7.523 9.787 +30,1   

25 Laboratorien; Fachschulen 99 100 +1,0   3.715 3.715 ±0,0   

30 Herstellung und Bearbeitung von Feinkost 498 446 -10,4   19.307 15.460 -19,9   

32 Herstellung und Bearbeitung von Ölen, Fetten 93 98 +5,4   3.739 3.606 -3,6   

33 Herstellung von Fertig- und Tiefkühlkost, Konserven    546 599 +9,7   38.324 39.829 +3,9   

37 Herstellung von Nährmitteln    234 250 +6,8   15.579 17.185 +10,3   

40 Herstellung, Be- und Verarbeitung von Tiernahrung 292 406 +39,0   11.674 16.491 +41,3   

41 Herstellung von Essig, Aromen und Essenzen    53 52 -1,9   2.857 3.233 +13,1   

42 Sektkellereien; Herstellung von Schaumweinen 52 52 ±0,0   1.947 2.102 +8,0   

43 Herstell. von Säften, Konzentraten; Obstmostereien 597 586 -1,8   9.848 10.227 +3,8   

45 Mineralbrunnen; Herst. von Erfrischungsgetränken    240 246 +2,5   26.283 25.690 -2,3   

47 Kühlhäuser; Kunsteisbahnen; Herst. von Roheis 65 67 +3,1   2.687 2.783 +3,6   

51 Mühlen 493 478 -3,0   7.204 6.962 -3,4   

61 Be- und Verarbeitung von Milch 398 406 +2,0   43.831 44.387 +1,3   

62 Brennereien; Herstellung von Spirituosen 428 415 -3,0   4.144 4.070 -1,8   

67 Herstellung von Stärke    17 16 -5,9   2.997 3.147 +5,0   

82 Zirkusse 33 37 +12,1   329 340 +3,4   

83 Schausteller 1.705 1.714 +0,5   2.356 2.319 -1,6   

85 Be- und Verarbeitung von Tabak 61 63 +3,3   11.307 10.437 -7,7   

91 Mälzereien 39 38 -2,6   1.220 1.268 +3,9   

93 Brauereien 828 849 +2,5   29.831 30.323 +1,6   

94 Be- und Verarbeitung von Geflügel 247 118 -52,2   11.349 10.213 -10,0   

95 Be- und Verarbeitung von Fleisch, Wildbret 12.622 10.841 -14,1   226.480 180.338 -20,4   

96 Branchentyp. Dienstleist. in der Fleischwirtschaft 365 400 +9,6   29.955 48.244 +61,1   

Sonstige 813 802 -1,4   27.023 24.042 -11,0   

Summe 239.861 238.541 -0,6   2.071.729 2.058.036 -0,7   

1)  Unternehmen ohne Filialen. 
2) Die Zahl der Vollarbeiter errechnet sich aus der uns gemeldeten Zahl der geleisteten Arbeitsstunden. 
     Der allgemeine Richtwert für Arbeitnehmer betrug 2018 1.560 Arbeitsstunden und 2019 1.550 Arbeitsstunden für einen Vollarbeiter.



Entgelt in 1.000 € Beitragsumlage in 1.000 € 3)

- brutto -
Beitragsumlage in 1.000 € 3)

- netto -

Ge
fa

hr
- 
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el

le
 4)

2018 2019
Veränd.
in v.H. 2018 2019

Veränd.
in v.H. 2018 2019

Veränd.
in v.H. 

6.900.452 7.049.182 +2,2   131.377 132.406 +0,8   126.764 127.464 +0,6   12   

357.935 377.452 +5,5   3.678 2.321 -36,9   3.469 2.191 -36,8   4   

22.078.149 23.410.128 +6,0   293.605 283.113 -3,6   279.835 269.018 -3,9   8   

1.561.147 1.637.411 +4,9   16.978 17.995 +6,0   16.591 17.486 +5,4   7   

394.342 417.618 +5,9   4.258 5.479 +28,7   4.148 5.302 +27,8   9   

91.083 101.041 +10,9   1.390 1.633 +17,5   1.348 1.594 +18,3   11   

116.091 119.152 +2,6   1.318 1.492 +13,2   1.305 1.474 +13,0   8   

283.753 305.652 +7,7   2.377 2.790 +17,4   2.322 2.669 +15,0   6   

218.483 263.745 +20,7   2.465 4.242 +72,0   2.407 4.038 +67,8   11   

157.299 159.334 +1,3   842 764 -9,3   794 735 -7,4   2   

616.535 540.522 -12,3   7.123 5.968 -16,2   6.874 5.747 -16,4   7   

134.060 153.602 +14,6   1.417 1.719 +21,4   1.369 1.635 +19,4   7   

1.331.604 1.363.081 +2,4   15.395 16.278 +5,7   15.027 15.867 +5,6   8   

657.063 683.116 +4,0   5.949 7.035 +18,3   5.794 6.809 +17,5   7   

396.332 595.231 +50,2   7.893 7.504 -4,9   7.531 7.153 -5,0   9   

111.564 119.850 +7,4   1.286 1.129 -12,2   1.232 1.077 -12,6   6   

80.975 89.827 +10,9   524 711 +35,6   519 676 +30,3   5   

360.682 381.524 +5,8   4.127 4.027 -2,4   4.001 3.882 -3,0   7   

1.135.286 1.147.377 +1,1   13.884 12.985 -6,5   13.607 12.502 -8,1   7   

74.373 78.032 +4,9   1.166 1.233 +5,7   1.140 1.223 +7,3   13   

228.638 223.351 -2,3   4.712 3.794 -19,5   4.528 3.638 -19,6   12   

1.893.938 1.970.870 +4,1   21.388 22.070 +3,2   20.905 21.294 +1,9   7   

137.049 138.543 +1,1   1.424 1.322 -7,1   1.365 1.261 -7,6   7   

147.070 153.450 +4,3   1.370 1.676 +22,3   1.335 1.613 +20,8   7   

9.973 10.935 +9,6   683 144 -78,9   662 142 -78,5   9   

37.836 38.445 +1,6   2.648 2.155 -18,6   2.507 2.044 -18,5   14   

602.729 601.378 -0,2   3.582 2.991 -16,5   3.512 2.894 -17,6   3   

43.422 46.110 +6,2   540 406 -24,7   521 389 -25,3   5   

1.303.043 1.343.854 +3,1   15.636 15.662 +0,2   15.187 15.062 -0,8   8   

266.316 272.251 +2,2   4.230 5.916 +39,9   4.091 5.642 +37,9   13   

5.157.732 4.638.595 -10,1   70.614 69.343 -1,8   66.887 66.557 -0,5   10   

588.560 1.002.181 +70,3   17.184 19.775 +15,1   16.608 19.403 +16,8   12   

856.103 847.053 -1,1   8.839 7.675 -13,2   8.467 7.367 -13,0   

48.329.617 50.279.893 +4,0   669.901 663.754 -0,9   642.650 635.850 -1,1   

3) Beitragsumlage -brutto-: ohne Nachlässe/Zuschläge: -netto-: mit Nachlässen/Zuschlägen.  
     Für das Jahr 2019 betragen die Nachlässe 30,139 Mio. Euro und die Zuschläge 2,235 Mio. Euro.			    
4) Gefahrtarifstellen nach dem ab 2019 gültigen Gefahrtarif der BGN. Aufgrund von Zusammenlegungen produktionsnaher Gewerbegruppen,    

Umgruppierungen zwischen den Gewerbegruppen sowie Anpassungen der Gefahrklassen ergeben sich zum Teil hohe Veränderungen 
bei den Geschäftszahlen.



Unfälle, Berufskrankheiten und neue Rentenfälle
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Gewerbezweige Meldepflichtige Unfälle Arbeitsunfälle je 
1 Mio. Arbeitsstunden

(Kurzfassung)
2018 2019

Veränd.
in v.H.1) 2018 2019

Veränd.
in v.H. 1)

11 Bäckereien, Konditoreien 11.286 11.945 +5,8   18,9 20,7 +9,0   

13 Kleingewerbliche Speiseeisherstellung    326 318 -2,5   8,6 8,7 +0,9   

16 Gaststätten, Beherbergungsunternehmen 35.188 38.020 +8,0   17,0 18,3 +7,8   

17   Herstellung von Süßwaren und Zuckerwaren 1.580 1.782 +12,8   19,5 22,1 +13,4   

19   Herstellung von Dauerbackwaren    446 563 +26,2   18,1 22,0 +21,9   

20   Herstellung von Teigwaren    147 177 +20,4   26,0 30,0 +15,2   

21   Industrielle Speiseeisherstellung    175 112 -36,0   31,5 19,5 -37,9   

22   Be- und Verarbeitung von Kaffee, Tee 172 225 +30,8   12,4 15,7 +26,0   

24  Be- und Verarbeitung von Fisch, Meeresfrüchten 362 474 +30,9   26,6 27,6 +3,9   

25 Laboratorien; Fachschulen 34 42 +23,5   3,5 4,5       -

30  Herstellung und Bearbeitung von Feinkost    678 560 -17,4   19,4 20,9 +7,6   

32  Herstellung und Bearbeitung von Ölen, Fetten 51 61 +19,6   6,7 9,5 +41,8   

33   Herstellung von Fertig- und Tiefkühlkost, Konserven    1.676 1.846 +10,1   24,7 27,0 +9,4   

37 Herstellung von Nährmitteln 599 635 +6,0   21,8 20,8 -4,8   

40   Herstellung, Be- und Verarbeitung von Tiernahrung 434 665 +53,2   21,3 23,8 +11,9   

41   Herstellung von Essig, Aromen und Essenzen    110 111 +0,9   20,0 17,8 -11,0   

42   Sektkellereien; Herstellung von Schaumweinen 45 85 +88,9   13,5 24,2 +79,6   

43   Herstell. von Säften, Konzentraten; Obstmostereien 402 408 +1,5   23,1 23,5 +1,8   

45   Mineralbrunnen; Herst. von Erfrischungsgetränken    1.107 1.112 +0,5   24,5 25,2 +3,0   

47   Kühlhäuser; Kunsteisbahnen; Herst. von Roheis 96 98 +2,1   20,5 20,9 +1,7   

51   Mühlen 273 288 +5,5   21,7 23,5 +8,4   

61   Be- und Verarbeitung von Milch 1.787 1.891 +5,8   23,1 24,2 +4,8   

62   Brennereien; Herstellung von Spirituosen 115 121 +5,2   14,9 17,0 +14,2   

67   Herstellung von Stärke    93 96 +3,2   16,9 17,2 +1,9   

82   Zirkusse 8 13      - 15,6 24,7     -

83   Schausteller 94 92 -2,1   24,5 24,8 +1,1   

85   Be- und Verarbeitung von Tabak 157 171 +8,9   6,7 7,8 +16,4   

91   Mälzereien    33 63 +90,9   15,8 28,0 +77,5   

93   Brauereien    1.251 1.375 +9,9   23,8 27,0 +13,6   

94   Be- und Verarbeitung von Geflügel 575 640 +11,3   29,4 36,8 +25,1   

95   Be- und Verarbeitung von Fleisch, Wildbret 12.315 10.533 -14,5   31,9 34,8 +9,1   

96   Branchentyp. Dienstleist. in der Fleischwirtschaft 2.864 3.076 +7,4   59,5 39,5 -33,6   

Sonstige 2) 2.328 2.162      -

Summe 76.807 79.760 +3,8   20,5 21,7 +5,7   

1) Kleine Fallzahlen können unter Umständen zu hohen prozentualen Veränderungen bzw. stark schwankenden Relationen führen (siehe Wegeunfälle 
     je 1.000 Versicherte). Diese wurden bei Zahlen unter 30 nicht berechnet.		
2) Quoten sind aufgrund fehlender Bezugsgrößen nicht ermittelbar. 
3) Gefahrtarifstellen nach dem ab 2019 gültigen Gefahrtarif der BGN. Aufgrund von Zusammenlegungen produktionsnaher Gewerbegruppen, Umgruppierungen     

zwischen den Gewerbegruppen sowie Anpassungen der Gefahrklassen ergeben sich zum Teil hohe Veränderungen bei den Geschäftszahlen.



Wegeunfälle je 
1.000 Versicherte

Anzeigen auf Verdacht 
einer Berufskrankheit Neue Unfallrenten Neue BK-Renten
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 3)

2018 2019
Veränd.
in v.H.1) 2018 2019

Veränd.
in v.H.1) 2018 2019

Veränd.
in v.H. 1) 2018 2019

Veränd.
in v.H. 1)

4,14 4,23 +2,2   1.025 962 -6,1   189 167 -11,6   44 47 +6,8   12   

0,88 0,73 -17,3   17 12 -  2 4      - 0 0   - 4   

2,12 2,23 +4,9   1.129 1.019 -9,7   436 410 -6,0   9 19   - 8   

4,83 5,51
 

+14,1   100 93 -7,0   25 14 - 1 0   - 7   

3,28 4,36 +32,7   21 24 -    4 6 - 1 1   - 9

4,40 5,15     - 7 3      - 1 3 - 0 0   - 11

5,73 4,35     - 5 5      - 1 0  -   0 1   - 8

3,27 5,20     - 18 14      - 4 5  - 2 1   - 6

5,44 4,60 -15,4   16 18      - 3 3        - 0 0   - 11

3,17 3,65     - 6 4 -  0 0        - 0 0   - 2

4,02 3,18 -20,9   35 25 -  7 9        - 1 1   - 7   

3,36 2,35     - 11 6 -   1 0         - 1 0         - 7

4,30 3,73 -13,2   68 70 +2,9   25 19         - 2 0         - 8

4,08 4,46 +9,4   26 37 - 11 17         - 0 1         - 7

3,80 3,31 -12,9   36 27      - 5 8        - 5 1         - 9

6,55 6,14     - 7 8      - 3 0        - 0 0         - 6   

1,72 2,41     - 7 4      - 0 1        - 0 1         - 5   

3,89 2,81 -27,7   19 18      - 15 5        - 1 0         - 7   

3,52 3,92 +11,6   56 66 +17,9   15 10        - 3 2         -    7   

3,40 2,65     - 5 4      - 2 2        - 1 0         -    13   

3,48 4,21     - 19 21      - 8 6        - 0 1         - 12   

4,31 4,66 +8,1   113 110 -2,7   13 19         - 2 1         -           7   

3,53 2,34     - 5 11      - 3 3        - 0 0         - 7   

4,42 3,63     - 17 11      - 3 0        - 2 0         -   7   

0,00 0,00     - 0 0      - 0 1        - 0 0         - 9

0,64 0,49     - 3 3      - 7 11         - 0 0         - 14

3,00 3,97 +32,1   10 26      - 4 2        - 0 0         - 3

2,19 5,67     - 4 5      - 1 0         - 0 0         - 5

3,54 2,55 -28,2   82 93 +13,4   25 22        - 4 6         - 8

3,84 4,43 +15,6   17 12      - 8 5        - 0 2         - 13   

3,23 2,84 -12,1   403 331 -17,9   124 94 -24,2   7 3         - 10   

1,71 1,56 -8,6   13 11      - 19 9        - 1 0         - 12   

267 444      - 49 51        - 17 19         -

2,71 2,73 +0,7    3.567 3.497 -2,0    1.013 906 -10,6      104 107 +2,9      



Umlagerechnung 2019
Ausgaben € Einnahmen € 

Berufsgenossenschaft 

Unfallentschädigungen 255.186.408,18 Beitragseingänge aus früheren Umlagen 23.683.623,46  

Renten, Abfindungen, Beihilfen, Stundungszinsen, Säumniszuschläge 2.766.687,57 

Sterbegeld, Unfalluntersuchungen 239.270.428,43 Zinserträge -626.980,80  

Prävention und Erste Hilfe 86.220.788,11 Regress-Einnahmen 28.738.724,71  

Vermögensaufwendungen, Beitragsausfälle 9.409.684,56  Entnahme aus den Betriebsmitteln 22.700.000,00  

Beitragsnachlässe 28.541.951,21  Übrige Einnahmen 14.176.631,05 

Zuführung zum Verwaltungsvermögen 4.141.702,00  

Zuführung zu den Altersrückstellungen 30.538.000,00 

Sonstige Aufwendungen 158.014,09 

Löhne und Gehälter 45.450.284,21 

SV-Beiträge, Versorgungsbezüge, Beihilfen 18.258.057,39 

Sachkosten der Verwaltung 3.704.457,34  

Bewirtschaft. v. Grundstücken, Gebäuden,  
techn. Anlagen, Gegenstände der bewegl. 
Einrichtung

6.572.833,68 

Aufwendungen für die Selbstverwaltung 244.852,33 Umlagesoll BGN 665.170.816,79  

Vergütung an andere für Verwaltungsarbeiten 28.259.445,76  

Verfahrenskosten 652.595,49 

Summe BGN 756.609.502,78 Summe BGN 756.609.502,78 

Arbeitsmedizinischer und Sicherheitstechnischer Dienst (ASD*BGN)

Kosten der arbeitsmedizinischen und 
sicherheitstechnischen Dienste 27.814.815,44 Beitragseingänge aus früheren Umlagen 5.512.271,40  

Vermögensaufwendungen 6.460,05  Zinserträge -7.033,28  

Beitragsausfälle und -außenstände 2.307.325,59  Übrige Einnahmen 3.548.159,60  

Sonstige Aufwendungen 6.007.759,76 

Umlagesoll ASD*BGN 27.082.963,12  

Summe ASD*BGN 36.136.360,84 Summe ASD*BGN 36.136.360,84 

Summe Ausgaben 792.745.863,62 Summe Einnahmen 792.745.863,62



Bilanz 2019
Aktiva € Passiva € 

Berufsgenossenschaft Nahrungsmittel und Gastgewerbe

Betriebsmittel Betriebsmittel

Barbestand 22.900,94 Betriebsmittel 370.670.238,42 

Giroguthaben 30.334.558,61 Verrechnungsposition 30.568.891,48 

Sonstige Bestände an Zahlungsmitteln 5.344,47 Beitragsvorschüsse und Sicherheitsleistungen 648.394.362,63  

Umlagesoll BGN ohne Lastenverteilung (LV) 569.890.218,94 Sozialversicherungsbeiträge und Steuern 1.456.483,87 

Umlagesoll LV nach Neurenten 27.644.471,67  Sonstige kurzfristige Verbindlichkeiten 26.846.329,57 

Umlagesoll LV nach Entgelten 67.636.126,18 

Umlagesoll ASD*BGN 27.082.963,12 

Forderung aus der Lastenverteilung 13.402.211,33 

Sonstige Forderungen 8.085.218,41 

Termin- und Spareinlagen 292.000.006,11 

Wertpapierfonds 25.734.180,27 

Rechnungsabgrenzung 16.098.105,92 

Summe 1.077.936.305,97 Summe 1.077.936.305,97 

Rücklage Rücklage

Giroguthaben 14.035,23 Rücklage  157.465.343,92 

Wertpapierfonds 156.200.588,81 

Sonstige Bestände und Forderungen 1.250.719,88 

Summe 157.465.343,92 Summe 157.465.343,92  

Verwaltungsvermögen Verwaltungsvermögen

Verrechnungsposition 10.943.436,66 Verwaltungsvermögen 239.454.311,54 

Giroguthaben 234.702,33 Rückstellungen für Darlehen und Beteiligungen 150.000,00  

Termin- und Spareinlagen 39.200.641,42 Sicherheitseinbehalte 3.708,28 

Sonstige liquide Bestände und Forderungen 57.397,63 

Grundpfandrechte 7.624.366,32 

Darlehen 1.919.272,09 

Beteiligungen 46.000,00 

Gegenstände der beweglichen Einrichtung für  
die Verwaltung

4.349.846,14  

Grundstücke, Gebäude und techn. Anlagen  
für die Verwaltung

86.407.053,90 

Darlehen und Beteiligungen an Gemeinschafts- 
einrichtungen

52.737.106,93  

Sonstige Bestände 20.593.658,73 

Rechnungsabgrenzung für die bedingt rückzahlbaren  
Zuschüsse an die Unfallkliniken

15.494.537,67 

Mittel aus Altersrückstellungen 162.402.989,90 Altersrückstellungen 162.402.989,90  

Summe 402.011.009,72  Summe 402.011.009,72 

Bilanzsumme Aktiva 1.637.412.659,61  Bilanzsumme Passiva 1.637.412.659,61  



Geschäftszahlen 2018 – 2019

2018 2019

 
Veränderung 

in v.H.

Unternehmen 239.861 238.541 -0,6  

Betriebsstätten 395.363 390.434 -1,2 

Vollarbeiter  1) 2.071.729 2.058.036 -0,7  

Versicherte  2) 3.897.501 3.887.877 -0,2 

Entgelte in Mrd. Euro 48,330 50,280 +4,0 
 

Gemeldete Unfälle 189.899 190.183 +0,1 

  davon meldepflichtig

  Arbeitsunfälle 66.259 69.141 +4,3 

  Wegeunfälle 10.548 10.619 +0,7 

Meldepflichtige Unfälle 76.807 79.760 +3,8 
 

  Zahnerkrankungen 47 54 +14,9  

  Wirbelsäulenerkrankungen 150 141 -6,0  

  Lärmschwerhörigkeit 393 466 +18,6 

  Atemwegserkrankungen 496 507 +2,2  

  Hauterkrankungen 1.963 1.786 -9,0  

  Sonstige 518 543 +4,8 

Anzeigen auf Verdacht einer Berufskrankheit 3.567 3.497 -2,0   

    Neue Arbeitsunfallrenten 728 645 -11,4  

    Neue Wegeunfallrenten 285 261 -8,4  

Neue Unfallrenten 1.013 906 -10,6 

Neue BK-Renten 104 107 +2,9  

Laufende Rentenfälle 39.369 38.635 -1,9  

  Heilbehandlung 169.097.351 179.606.088 +6,2  

  davon    ambulant 77.386.698 83.252.538 +7,6 

      stationär 55.566.828 58.348.123 +5,0  

  Verletztengeld incl. SV-Beiträge 52.300.232 57.205.120 +9,4  

  Teilhabe 21.309.611 18.375.200 -13,8  

  Renten 228.840.963 231.756.305 +1,3  

  Sonstige 6.967.546 7.514.123 +7,8 

Entschädigungsleistungen 478.515.703 494.456.837 +3,3 

Prävention 83.761.447 86.220.788 +2,9  

Verwaltungskosten 97.494.647 102.489.931 +5,1  

Umlagesoll 669.169.847 665.170.817 -0,6 

Umlagesoll ASD*BGN 29.605.528 27.082.963 -8,5 

1) Die Zahl der Vollarbeiter errechnet sich aus der uns gemeldeten Zahl der geleisteten Arbeitsstunden.  
    Der allgemeine Richtwert für Arbeitnehmer betrug 2018 1.560 und 2019 1.550 Arbeitsstunden für einen Vollarbeiter.					   
														            

2) Die Zahl der Versicherten berücksichtigt Art und Dauer der Beschäftigung nicht.  
    Gezählt werden hier alle Personen, die im Laufe eines Jahres unter dem Versicherungsschutz der BGN stehen („Kopfzahlen“).



Notizen



Berufsgenossenschaft Nahrungsmittel und Gastgewerbe
Dynamostraße 7-11 
68165 Mannheim 
www.bgn.de


